## S i g l a s

ABJ, Archivo de las Benitas. Jaca.

AHN, Archivo Histórico Nacional. Madrid.

FDZ, Facultad de Derecho. Zaragoza.

MBAH, Biblioteca de la Academia de la Historia.  
Madrid.

## D O C U M E N T O S

570

1

*Alarico, rey, dona las villas de Nove y Ardaniés, que había poblado, al monasterio de San Julián de Lavasal.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 1, letra s. XIII (B).

MBAH, *Colección Abbad y Lasierra*, XXI, facsímil (B').

AHN, *Registro de fray Miguel de Oloron*, año 1495, fol. 81 (C).

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 1, p. 1-3.

*In Dei nomine et eius divina clementia. Hec est carta populationis duarum villarum Nove scilicet et Ardanæ, quas populari fecit rex Alaricus in termino Sancti Iuliani de Navasal.*

*Ego rex Alaricus facio has populationes cum consilio et voluntate domni Arioli, abbatis Sancti Iuliani de Navasal. Et ideo concedo ecclesias harum villarum Nove scilicet et Ardanæ, ut respondeant Sancto Iuliano de Navasal cum omni cimiterio, et decimis et primi-*

*ciis que omnibus redditibus ecclesiasticis, remota  
omni occasione regali atque episcopali.*

*Et do terminum parrochianis de Nove de Yserbo, et inde totam serram, sicut aqua vertitur, et ipse terminus descendit ad hederam, sicut defluit Aragon Suburdam. Et postea de Ollis exit terminus per serram usque ad Saviam, de Salvia vero tota serra usque ad Sanctum Acisclum, et inde iusum, sicut pinna scindit usque ad rivum de Larraz, et a Trilariis susum usque ad viam illam de Asos, et a loco illo iusum, sicut cadit rius in directo vinee regis, et sicut bona scindit que per Sanctum Michaelem iusum ad fondus vinearum exit ad pinnam illam Lesorum.*

*Ubi cum laboraverint parrochiani harum villarum de serra ad serram in intro, quomodo aqua cadit in Aragon ex utraque parte, do donativum ut decimas laborum suorum deferant ad suas ecclesias. Et insuper ego rex do illum cubilarem, qui nominatur Aranella, ad Sanctum Iulianum, ad propriam voluntatem abbatis et suorum fratrum ibi habitantium faciendam. Et do Sancto Iuliano in villa que dicitur Salina, aquam salis una die cum nocte in septimana.*

*Sic statuo ego rex Alaricus cum abbatे*

*Ariolo ut supra scriptum est, ut sit firmum et indissolutum per secula seculorum. Amen. Quisquis hanc meam institutionem fregere temptaverit, cum Iuda et omnibus impiis sit damnatus in inferno, per cuncta secula. Amen.*

*Facta carta in era DC. VIII, regnante rege Alarico in Aragone, comite Galindo in Atares, Abderaman in Osca, Calef in Totela.*

*Sig (signo) num Alarici regis Aragonensium.*

*Ego Gondemarus, scripba regis Alarici, sub iussione domini mei regis, hanc cartam scripsit de manu mea hoc sig (signo) num feci.*

(828)<sup>1</sup>

*Noticia sobre el monasterio de Cillas y la fijación de sus límites.*

FDZ, Libro gótico, fol. 80, copia siglos XI-XII.  
Ed. OLIVER, Discursos, apénd. núm. 6, p. 113,  
fragmentariamente, con fecha 858.

In nomine sancte et individue Trinitatis, immensa maiestas et alma Trinitatis, que est

<sup>1</sup> La fecha debe leerse con equis sin aspar, aunque en el manuscrito lo esté.

Pater et Filius et Spiritus Sanctus, una et quo-  
equalis essentia, sub divino imperio Domini  
nostrri Ihesu Christi. Hec est scedula scripta  
de cenobio que vocatur Zella, quam iusserunt  
scribere abbas Atilio et domno Gondsalbo,  
cum omni conventu monachorum suorum, qui  
edificaverunt ipsum monasterium, sub regimine  
Garsia Scemenonis rege de Pampilona et co-  
mite Galindo in Aragona, ut sit beatus Marti-  
nus episcopus confessor Christi sufragator cum  
omnibus sanctis, cum Petro et Paulo et cum  
Iohanne Bابتista et cum alma Maria et cum  
Michaele archangelo et et (*sic*) cum reliquis  
qui ibidem sunt recondite; et dederunt illi  
terminum illum montem qui vocatur Bubalo  
usque ad rivum de Torrente; et alio monte que  
vocatur Securee de Castilgon, quomodo aqua  
vertit usque ad sumum Furkala, et Sardaso et  
Fontelata et illa pardina Laquinala, et descen-  
dit illo termino ad illa fasca, et per medio  
Opakello usque in Berali; et illa pardina que  
dicitur Sarrensa, et alia que vocatur Busciteree.  
Et est alio termino de illa parte aqua que  
vocatur Forkos, et de Rivo sicco usque ad  
sumum Spinula, et de illa Oska usque ad casa  
Corben, et de casa Corben dossum dossum

usque ad Berali; et dederunt illa stiva que  
dicitur Tortella.

Scripta est scedula ista era DCCC. LX.  
VI<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Este documento continúa con los textos que publicamos bajo los núms. 13 y 32. La copia del *Liber Privilegiorum* incluye antes nuestro documento núm. 31.

828 agosto 5. San Juan de la Peña 3

García Jiménez, rey de Pamplona, y Ga-  
lindo, conde de Aragón, dan el monasterio y  
villa de San Martín de Cillas al monasterio de  
San Juan de la Peña.

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 2,  
letra pseudo-visigótica, posiblemente del si-  
glo XIII (B).

MBAH, *Colección Abbad y Lasierra*, XXI, fac-  
símil de las primeras y últimas cláusulas (C).

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. II,  
6-8 (b), con fecha 858.

[Crismón] In nomine sancte et individue Trinitatis, immensa magestas et alma Trinitas, Patris et Filii et Spiritus Sancti, una et quo-equalis essencia. Hec est carta donacionis et oblacionis quam ego Garsias Semenonis, rex Pamplonensium, una cum comite Galindone de Aragón, facio Deo et beato Iohanni Bابتiste de Penna et abbatи Atilio et monachis ibi Deo servientibus in perpetuum. Do sibi illum meum monasteriolum Sancti Martini de Ciella, cum villa sua de Ciella, cum decimis, primiciis et oblationibus suis et cum omnibus terminis suis, videlicet, illum montem Bubalo, et tenet usque illum terminum de rio de Ordin, que est sub Sancto Bartolomeo de Beral, usque a las gleras, et ad corrale de Navarro, et hinc ad Cigonam de hostes, et inde usque ad giniperum fictum in penna, et de ginipero usque ad ballato Loredо, et inde ad podium de Garcihuala, et hinc ad Sanctum Christoforum de Ciella, et inde ad podium de Cabanias et usque ad lacunas, et inde camino camino usque ad Fontem putiam, et hinc viero viero usque ad summum de Forcal, et inde al pennazo de Lenito, et hinc usque ad casa Corven et a la pardina de Castellon et usque ad cerro, et inde ad Heraza Patera, et inde usque ad Beral.

Similiter addo huic meo donativo illum montem montem de superius dictum Bubalo usque ad illum rivum de Torrente, et alio monte que vocatur Secure de Castilgone modo aqua vertit usque ad summum Forcal, et Sardaso, et Fente lata, et illa pardina Lacuniella, et descendit illo termino ad illa fosca pro medio Opaquielo usque in Beral, et illa pardina que dicitur Sarrensa, et alia que vocatur Buxite, et est alio termino de illa parte aquam que vocatur Forchos, et de Rivo sico usque ad summum Spiniella, et de illa Osca usque ad casa Corben, et dorsum dorsum usque in Beral. Hac voluntate et assensu dicti domini regis dedit el Scriello de Capanyas predicto monasteriolo Sancti Martini de Ciella pardinam de Aranna et Sancto Bartolomeo trans Beral, cum suos terminos et cum decimis et primiciis suis.

Hoc totum donativum laudavit, dedit et approbavit predictus dominus Garsias Semenonis rex.

Si quis autem hanc meam donacionem disrumpere voluerit, anatema sit, et cum Iuda traditore qui Dominum et Salvatorem nostrum tradidit, partem habeat in inferno inferiori, et

*veniat ei constrictio Heli, maledictio Dávid, quam inprecatus est super Dohec ydumeus et cum omnibus impiis, amen. Signum quod enotatus est Cayn, sepultura asini de quo loquitur Yeremias, perdicio qua peccatores terre yacus absorbuit, interitus cananeorum, contriccio ydrie ad fontem, arenarum cominacio in litoribus, que falsis fluctibus verberantur, confractio virge gloriose Dei Ysaya, increpacionem Danielis, ruynam Esau, duriciam Moab et defectionem Ismahelis, ut sit quasi cecus palpans manum ad parietem, et distillet super eum pluvia ignea et sulfurea, sicut in Sodoma et Gomorra. Amen, amen, amen.*

*Facta carta era DCCC<sup>a</sup>. LX<sup>a</sup>. VI<sup>a</sup>., in Sancto Iohanne de Penna, nonis augusti, regnante me rege Garsia Semenonis in Pampilona, comite Galindone in Aragona, Oriol in Boltana, senior Mancius de Eril in Petra fita, Sancius episcopus in Iacca, Atilio abbas in Sancto Iohanne.*

*Signum Garsea Semenonis [signo] regis.*

*Ego Umbertus scriba, iussu domini mei regis, hanc cartam scripsi et manu propria [signo] signavi.*

A  
(Hacia 850)<sup>1</sup>

4

*García Iñiguez, rey de Pamplona, el obispo Guilesindo y Fortún, abad de Leire, fundan y consagran el monasterio e iglesia de Fontfrida.*

*FDZ, Libro Gótico, fol. 70 v.<sup>o</sup>, copia siglo xi.  
Ed. OLIVER, Discursos, apénd. 8, 114.  
Ed. MAGALLÓN, Colección diplomática, núm. IV,  
13-14.*

*[Crismón] In Dei nomine et eius gratia. Regnante Garsea Ennecones rege in Pampilona, et episcopus Gulgesindus in episcopatu in Pampilionia, et abbas Fortunio in abbatia in monasterio que dicitur Legerense, ipsi tres fecerunt regulam monasterium nomine Fontefrida, et fecerunt ecclesiam Sancte Marie [Fontisfride], et sacraverunt eam, et donaverunt ad illam donationem magnam, et terminum posuerunt ei totum montem Miano usque in bado qui dicitur Garonna, et perrexit ipsa drictura usque ad montem que dicitur Ugile, et alia directura usque Eitu curbu, et perrexit ipsa donatione tota Sase usque ad castellum Bentauri, et perrexit inde usque ad cubile Baraos-*

Fuentefr  
<sup>1</sup> Para la fecha nos fijamos en la conocida carta de San Eulogio, dirigida al obispo Guilesindo, que es de este año.

se, deinde usque ad Tatarecta, deinde Acoteia,  
et perrexit usque a Somorba.

Testes Micarro Menzones, Gutu Munniones,  
Gonis Galindonis, Exemeno Banzones,  
Galindo Bertuionis, Galindo Scemenones, et  
alios quorum longum est nominare.

(Hacia 850) <sup>1</sup> julio 5

5

*Jimeno, Fesema y Bellisima donan a San  
Martín de Cercito diversos bienes sitos en  
Arrés.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 711, núm. 6,  
cartulario de Cercito, columna 3.<sup>a</sup>, copia si-  
glo XI (B).

Ed. OLIVER, *Discursos*, apénd. 21, p. 121, frag-  
mentariamente (b).

De Sancti Vincenti de Arres.

Domno et post Deum patrono nostro beato  
Martino episcopo et confesori, cuius basilica  
in locum Circiti villa Agurini ripam noscitur

<sup>1</sup> Para la fecha vid. que se cita al mismo rey  
que en el documento anterior.

fuisse fundata. Nos famuli Domini Excemeno  
et Fessema, pro compendium servientium Deo  
et reparatione Sancti Martini, ut longa mansit  
per secula merces, donamus in primis unam  
terram in Arraise, in parte solana, pro vinea  
ponenda.

Deinde ego Fessema supra dicta, cum so-  
rore mea Bellessima, ponimus in supra dicto  
cenobio tertiam partem termini Arraisi, in  
montibus, in paludibus, in aquis vel in pascuis;  
omnem tertiam partem que ad nos pertinet ex  
integro damus, ut nos et parentes nostri abea-  
mus veniam, in futuro etiam vitam eternam,  
amen.

Ab hodierno vero die cultores sancte ecclie-  
sie abeant, teneant, possideant iureque post  
vindicent vel quicquid pro utilitate sancte ec-  
clesie facere voluerint, liberam in Dei nomine  
abeant potestatem. Sciatis certissime, quia hoc  
quod facimus propria voluntate, omni stabili-  
tate esse mansurum, et neque a nobis neque  
ab heredes vel proheredibus nostris neque ex-  
trani verso lite veniens persona vocali quatenus  
esse solvendam.

Si quis sane, quod fieri non credimus,  
contra oblationis nostre cartola venire co-  
naberit, stante huius cartole fermitate, sit stra-

neus ab ecclesia catholica et condemnatus in iudicio Domini ubi audituri sunt impii "discedite a me maledicti in ignem eternum" (*Matt.*, 25, 41). In qua cartula stipulati sumus et spondimus, et rogabimus fratrem Galindonem qui pro nobis scriptor accessit, nos vero monibus nostris signum fecimus [*signo*] et testes rogitis bene natis viris pro firmitate tradimus roboranda.

Facta cartola donationis ecclesie III nonas iulii, regente comite Galindone Araone, Garsea Enneconis Pampilona.

Hii sunt testes qui fuerunt presentes Ingui-  
liam, Galitto, Samuel, Donnolus, Boso, As-  
narius, Auriolus, Botola, frater Centullus, frater  
Furtun, Datto, Centollus, Ellebonus, Embola,  
Agila, Galindo Salomón, Enneco, Agilanis.

*El abad Atilio, que había construido el monasterio de Cillas, dispone de la villa e iglesia de Huértalo.*

FDZ. *Libro Gótico*, fol. 81-81 v.<sup>o</sup>, copia si-  
glo xi (B).  
Ed. OLIVER, *Discursos*, apénd. 7, p. 113-114, frag-  
mentariamente.

*De Ortulo.*

*In Dei nomine. Hec est carta de illa ec-  
clesia de Sancti Stephani de Ortulo. Ego  
abbas Atilio de Ortulo sic hedificavi una cum  
domno Gonsaldo capellano de rege domno  
Carolo uno monasterio et imposuimus illi no-  
men Zella. Et facio testamentum de illa mea  
villa que vocatur Ortulo cum sua ecclesia  
Sancti Stephani denante illo et denante toto  
conventu de illa Zella et denante totos illos  
meos meskinos, et sic mando ut si abuerit de  
mea radice et de mea progenie qui possit de  
post meos dies honoratu tenere illa mea ab-  
batia et decantare illa supra dicta ecclesia,  
teneant et possideant cum tota sua villa. Si  
vero, quod absit, defecerit de nostra radice,  
quod non abeat qui honorata teneat illa ab-  
batia, accipient eam illi de Sancti Martini de  
Zella quam hedificavi, et siat unus abbas et  
unus senior de illa ecclesia et de illa, et de-  
cantent eam per in secula; et nullus homine  
vivente possit ibi reclamare in illa villa et in  
illa ecclesia, si non fuerit de mea radice. Et si*

*adhuc aliquis fuerit de mea progenie et de mea radice, et noluerit in ea cantare, set in aliam partem se voluerit facere, ut separet illa ecclesia ab illa de Sancti Martini; aut alium seniore aut alium dominum voluerit dare aut vendere pro qualicumque intentione, abbas de Zella accipiat quartam<sup>1</sup> et non allescent in aliam partem facere eum, ut alium dominum colligat in illa ecclesia, et super istos meskinos sed auferat eis et teneant ipsi de Zella per in secula. Et qui istum meum preceptum et testamentum alia pro alia reclamare voluerit, et defendere aliter super istum meum mandatum, sit separatus a consortio sanctorum et deleat Deus nominem eius libro vite, et cum Iuda traditore et cum Herode et Pilato et principe eorum<sup>2</sup> Sathan abeat partem per infinita secula seculorum, amen.*

*Facto testamento era DCCC. LXXX. VIII<sup>3</sup>, regnante rege Garcia Scemenones in Pampilona et comite domno Galindo in Aragon, et abbas don Gonsaldo in Cella et ego Atilio in Ortulo.*

<sup>1</sup> accipiat quartam, sobre raspado e interlineado.

<sup>2</sup> eorum entre líneas.

<sup>3</sup> Debe leerse con X aspada.

893

7

*Fortún Garcés, rey, señala los términos del monasterio de San Julián de Labasal, por invitación del conde de Aragón, Galindo.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 78 v.<sup>o</sup>-79, copia siglo XII (B).

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 3, copia siglo XII (C).

MBAH, *Colección Abbad y Lasierra*, XXI, facsimil de algunas cláusulas tomadas de C (D). Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. VII, p. 22 (b-c).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Hec est carta de illo termino de Lavasal monasterio, quomodo partivit illo rex Fortunio Garcianes alia vice in era D. CCCC. XXX.<sup>a</sup> I.<sup>a</sup>, a quarto decimo anno<sup>1</sup> postquam Carulus rex venit in Hispania.

Siquidem<sup>2</sup> habebant in illis diebus grande contientia<sup>3</sup> per illos terminos inter Labasale et Binies et Tolosana et Orrios, quia sicut ab antiquitate requirebant suos terminos Lavasales usque ad Aragon, antequam sobales et sardacenses disperserant<sup>4</sup> illo monasterio

<sup>1</sup> XIII annos, C.

<sup>2</sup> Et quidem, C.

<sup>3</sup> contisia (?), B.

<sup>4</sup> disperderent, C.

cum suos meskinos, quando nondum adhuc erant illas villas populatas.

Et venit illo<sup>5</sup> comite Galindo Asnar<sup>6</sup> et invitavit regem Fortunio Garcianes ut partet illos terminos illis. Et venerunt ad Labasal et steterunt ibi die sabbato et die dominico, et servivit illis abbas dompnus Bancius. Et<sup>7</sup> die lunis manescente, rege equitante suo caballo<sup>8</sup> rosello, cum totos suos barones, et comite cum suos, sic diviserunt illo termino ut fieret de Labasal de illa zema de Iserui quomodo devaddat<sup>9</sup> ad illa spelunca de Lisue, et exit in directo ad illa zema de Iati<sup>10</sup>, ac si<sup>11</sup> quomodo aqua vertit ad intro et cadit in illo rivulo qui currit per Arbatin<sup>12</sup> et cadit in Berale. Post hec serra serra<sup>13</sup> per zema de Arbatin et per Cornilgares et per illud capud de Barrakari<sup>14</sup> et per tota serra<sup>15</sup> serra, quo-

5 ille, C.

6 Aznar, C.

7 Sed. C.

8 equo, C.

9 descendit, C.

10 Iat, C.

11 hansi, C.

12 Arbatim, C.

13 serra serra) quomodo vadit, add. C.

14 Barracare. C.

15 serra, om. C.

modo homo vadit et exit ad<sup>16</sup> illo pueyo de Suenga<sup>17</sup>. Et post hec de Suenga<sup>18</sup> in iosu, quomodo serra partit inter Lasiso et inter Sesue<sup>19</sup> quomodo aqua talgat<sup>20</sup> intro, que cadit in Berale.

Sic diviserunt terminos de Labasal<sup>21</sup> et omnes montes, valles, solanas, opacas<sup>22</sup>, acuero, pascuero<sup>23</sup>: de illa zema rasa de Iserui per totum, quomodo aquas colligunt in<sup>24</sup> intro, et cadunt in Berale usque Sesue, totum fieret de Labasal<sup>25</sup>.

Et quare tollerunt illos suos terminos in ipso die, posuerunt tale mandatum super istos montes totos<sup>26</sup>, ut si non fuiset intro cita per uno die et per una nocte, ut si non fuissest per bonam voluntatem abbatis<sup>27</sup> de Labasal<sup>28</sup>, haberet potestatem occidere baccas,

16 de, C.

17 Suenlla, C.

18 Suenlla, C.

19 Sisue, C.

20 tayliat, C.

21 Lavasal, C.

22 solanos, paccos, C.

23 pascueros, C.

24 in, om. C.

25 Lavasal, C.

26 totos, om. C.

27 prioris, C.

28 Lavasal, C.

porcos, carneros sine nulla dubitanza et sine ullo pleicto<sup>29</sup> regale.

Et de parte aqua de Berale, illa pardina de Castilgon<sup>30</sup> cum suo termino de illa pardina, quia<sup>31</sup> fuerunt meskinos de Labasal, et sic fuit suo termino<sup>32</sup>, ex una parte talgat illo termino de illo rivo quod currit in fundes de Bubalo et de Torrente, et cadit in Berale<sup>33</sup>, et ex alia parte<sup>34</sup> alio rivo quod descendit per illa Sabbatera et per Sancti Stephani et cadit in Berale<sup>35</sup>: sic est termino de Castilgon<sup>36</sup>.

Facta carta in era DCCCC. XXX.<sup>a</sup> I.<sup>a</sup>, regnante rege Fortunio Garcianes in Pampi-

29 pleyto, C.

30 Casteylon, C.

31 quod, C.

32 suo termino) de Casteylo en suso serra serra usque ad Lecina rotunda, et quomodo descendit de Lecina rotunda illo rivo (de Torrente et cadit in Berale, *C. copia esta noticia, omitiendo lo de Bubalo*).

33 Vid. nota anterior.

34 ex alia parte) quomodo descendit serra serra de Casteylon en iuso ad illa era de Sabbatera, et part de Solano quomodo descendit per vallillo en iuso usque ad illo rivo de Bubalo (et cadit in Berale, *C. copia esta noticia, omitiendo lo de San Esteban*).

35 Vid. nota anterior.

36 Casteylon, C.

lona<sup>37</sup> et comite Galindo Asnar in Aragon<sup>38</sup>, Adifonsus<sup>39</sup> in Gallecia, Garcia Sanz<sup>40</sup> in Gallias, Raimundus in Paliares<sup>41</sup>, pagani vero Mohomat<sup>42</sup> Ebenlupu<sup>43</sup> in Balleterra<sup>44</sup>, et Mohomat Atauel<sup>45</sup> in Osca, abbas dominus<sup>46</sup> Banzius in cenobio Sanctorum Iuliani<sup>47</sup> et Basilisse de Labasal.

37 Pampilonia, C.

38 Aragone, C.

39 Adefonssus, C.

40 Garcia Asnares, C.

41 Pallares, C.

42 Mahomat, C.

43 Elinculupe, C.

44 Valle Thena, C.

45 Mahomat et Atauel, C.

46 dompnus, C.

47 Julian, B.

(Hacia 890 - 900)

8

*El obispo Jimeno concede a Santa María de Fontfrida la cuarta de varias villas.*

*Fuentepri*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 71 v.<sup>o</sup>, copia siglo xi (B). Ed. OLIVER, *Discursos*, apénd. 10, p. 115, fragmentariamente (b).

[Crismón]. In nomine sancte et individue Trinitatis pax vobis omnibus. Ego Scemeno in Domino episcopus placuit michi atque convenit, nullius cogentis imperio neque suadentis articulo sed propria michi accessit voluntas, ut facerem cartam donationis vel testamentum ac sanctam regulam vocabulo Fonte Frida vel ad ecclesiam Sancte Marie de quartis<sup>1</sup> in villas prenominatas Viocali, Elesa, Obelba<sup>2</sup>, idem et Lorbesse, propter amorem et remedium anime mee et caritate fratrum qui ibidem commorantis et in evo perpetim venturi sunt, sicut decet commemoratio in talia, ut dum prevaleo in isto peregrino atque caduco tempore aliquid peculiari quantulumcumque Domino exhiberi. Factus meus firmus permaneat et non sit ausus post dies obitus mei quis quam vel quis episcopus fuerit ut istum testamentum disrumpat. Et qui factum meum rumpere voluerit, cum Iuda traditore partem accipiat. Et qui hoc facere voluerit, non prevaleat.

Facta carta regnante Fortunio Garsee in

<sup>1</sup> quartis, escrito de otra mano, sobre raspado.

<sup>2</sup> Las dos primeras letras han sido enmendadas.  
Puede decir Okelba.

Pampilona et Asnario comite in Aragone et abba Galindo in Fonte Frida.

Et ego Scemeno episcopus qui cartam feci et firmavi<sup>3</sup> et testes<sup>4</sup> presentes rogavi subscribere.

Signum Fortunio Garsee regis Pampilonensis<sup>5</sup> [en la parte de abajo de la carta].

<sup>3</sup> et firmavi, de otra mano.

<sup>4</sup> Desde aquí, de otra mano, sobre raspado.

(Siglo IX ?)

9

Noticia histórica que señala la fundación del monasterio de San Martín de Cercito por el conde Galindo.

AHN. San Juan de la Peña, carp. 711, núm. 6, cartulario de Cercito, copia visigótica siglo XI (B).

MBAH, Colección Abbad y Lasierra, XXI, facsimil de algunas cláusulas (C).

Ed. OLIVER, Discursos, apénd. 19, p. 120 (b).

Ed. MAGALLÓN, Colección diplomática, núm. V, 16-17 (b).

In Dei nomine et eius gratia, cui omnia famulantur et cuncta serviant per tempora

cui est esse semper, ideoque in eius nomine. Hec est carterarium de Sancti Martini de Zirzitu, quod est situm in ripa de aqua, sicut ab antiquis conperimus, ita et scripsimus.

In illis diebus erat dominus Galindo comes qui tenebat Senebue et Atares. Exhibit una die cum suos barones in benatione, et lebaberunt unum aper, et sequentes illum venerunt usque ad locum ubi nunc est atrium Sancti Martini. Venientes autem ibi, viderunt ecclesiolum parvam condensam veprium et arbutarum inter frutectas manentem. Cum autem vidisset comes Galindo cum suos barones, ebaginaberunt gladios suos et cuperunt incidere et mundare locum de spinis et vepribus, usque intraberunt in ecclesiam, et fecerunt orationem. Post oratione vero respicientes in parietem viderunt titulum scriptum: "Hec est domus Sancte Columbe et Sancti Martini et Sancti Ioannis et Sancti Petri". Placuit autem ad illum comitem illum locum, et fecit ibi monasterii abitationem, et misit ibi fratres serbientes Deo die noctuque.

Erat autem ibi prope villa Zerzitu nomine: abebat autem duo castella, unus ad Sancta Cruce de Eresun erat, alias autem nomine Kas-tello Panificu. Exierunt autem ex illis castellis

homines qui ibi erant, et lebaberunt lite et occiderunt se invicem nimis, ita ut sic curreret sanguis sicut aqua, propter quod dicunt in proverbium: "Inter rubeos et sosatos plenos iacent ballatos".

Comes autem dominus Galindo posuit villam Aquameri oblationem ad Sancti Martini, ut serbi essent ibi in perpetuum; et postea confirmaverunt eam rex dominus Garssea et regina domna Urraka maiore, ut sicut comes Galindo possuit, ita esset oblatione.

Et nullus senior aut infanzone nulla affilgatura possit abere; neque nullus miskinus de Aquameri adducere audeat ibi alium seniorem, nisi qui tenuerit Sancti Martini; et si aliquis ex eis ausus fuerit aliquem seniorem adducere, abbas qui est in Sancti Martini, iacet illum hominem de sua domo, et nonabit ibi set neque in totam illam ballem.

(Siglo IX)

*Ellebonus, presbitero, dona a San Martín de Cercito la tercera parte de lo que le correspondía en Eresunvilla.*

10

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 711, núm. 6, cartulario de Cercito, escritura núm. 4, copia siglo XI (B).

### De Eresuni villa.

Fuerunt tres germani qui primum abitaberunt in ipso loco et populaberunt ibi. Unus ex eis presbiter fuit, nomine Ellebonus. Contigit ei ut infirmaretus in oculos et direxit mandatum ad abbatem de Sancti Martini ut colligisset eum cum sua parte in Sancti Martini et faceret eum colere in sua necessitate qua ei acciderat in oculos. Itaque fecit eum colere abbas de Sancti Martini<sup>1</sup> in domo infirmorum tamdiu vixit. Ipse vero suprafatus presbiter posuit adque confirmabit suam partem in Sancti Martini omnia in montibus, in pascuis vel in campis, et queque abere potuit, id est tertia parte de omne terminum de Eresunibilla, et requiebit in atrium Sancti Martini, ubi cartulam fecit de omnibus rebus suis.

Si quis vero rex aut comes aut quislibet homo voluerit istam tertiam partem abstraere de Sancti Martini, sit condemnatus in iudicio Domini nostri Ihesu Christi et cum iustis non

<sup>1</sup> abbas de Sancti Martini, *intercalado de la misma mano*.

abeat portionem sed cum impiis optineat eternam damnationem.

920

11

Galindo, conde, señaló los límites del monasterio de San Martín de Cercito.

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 711, núm. 6, cartuario de Cercito, copia siglo XI (B).

MBAH, *Colección Abbad II Lasierra*, XXI, facsímil de algunas cláusulas (C).

Ed. OLIVER, *Discursos*, apénd. 20, p. 120, incompleto (b).

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 6, p. 18.

De illos terminos de Sancti Martini quos debet tenere. In primis, quomodo fuerunt terminati, veniamus ad Iungentes, id est ad illum ribulum qui currit subtus Eresum, ibi coniungunt se montes, ideo nomen abet Iungentes; de Iungentes usque ad Fagulum terminabunt, de Fagulu usque ad Buscu, de Busculu usque ad Lukis, de Lukis ad Pueiu Tabanusu, de Pueiu Tabanusu usque ad Mirapedes, de Mirapedes usque ad Poiu Mennusu, de Poiu

Mennusu usque ad Beliana, dehinc ad Ellezou de Buesce, dehinc ad Cuezo, dehinc ad Frabucatu, dehinc ad Erbiginusu, deinde usque ad Sarracinatu.

Veniamus retro ad Iungentes : de Iungentes ad Spongola, de Spongola ad Literi, de Literi ad Piperi, de Piperi ad Crepos, de Crepos ad Pueiu Cornilgero, de Pueiu Cornilgero ad Arripa Frecta, de Arripa Frecta ad Postalelgus, de Postalelgus ad Kastellum Mangones, de Kastellum Mangones ad Ozorbitu, dehinc ad Abece maiore, dehinc ad Tabuliellas, dehinc ad Cuellu de Laredo, dehinc per illas lenas usque ad Somala, de Somala usque ad Sarracinatu, quantum aqua bertit de una serra usque ad alia serra totum posuit ille comes dominus Galindo in Sancti Martini, et postea confirmaverunt reges qui post eum fuerunt.

Facta carta era DCCCC. LVIII.

921 octubre 1

12

*Sancho Garcés I confirma los términos del monasterio de Fontfrida, que había sido fundado por su predecesor García Iñiguez.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 70 v.-71, copia siglo xi (B).  
AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 4,  
letra pseudo visigótica (C).  
Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. VIII,  
p. 28 (c)

[*Crismón*] <sup>1</sup>. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Incipit scedula <sup>2</sup> de monasterio quod dicitur <sup>3</sup> Fontefreda, quomodo hedificavit illum <sup>4</sup> rege Garsea Ennecones cum suos barones, et hedificaverunt ecclesiam nomine Sancta Maria, et donaverunt illi terminum de Cate-racta usque ad Viespe, et deinde usque ad Lupercas castiello, deinde usque ad venta Unicastello, deinde tota corona de Sase usque ad Eda, deinde usque ad Eitu Curbu <sup>5</sup>, deinde usque ad badu[m] de Lenuas, deinde usque ad Ugili.

Et postea venit rege Santio Garseanis cum suos germanos Enecho Garseanis et Scemeno Garseanis, cum suos barones et abbates, et circuierunt illum pedibus suis et confirmave-runt illum ad Sancta Maria <sup>6</sup>.

<sup>1</sup> [*crismón*], om. C.

<sup>2</sup> carta, C.

<sup>3</sup> quod dicitur, om. C.

<sup>4</sup> illum, om. C.

<sup>5</sup> Eito Curbo, C.

<sup>6</sup> [Maria] de Fontefreda, add. C, que continua con la fecha.

Et sunt testes Galindo abba et alius Galindo  
testes; presbiter Asinarius et alius Asinarius  
testes'; Fortunio de Caparroso testis et alio  
Fortunio testis; presbiter Enneco et Silbagnatus  
testis; Galindo Galindonis hic testis, Fulcone  
testis, Zalema testis; et fratres de monasterio  
Fontefreda a minimo usque ad maximo omnes  
testes; Sancio Scemenones cum suos germanos  
et cum suos filios testis; Blasco Lupi et Blasco  
Sanciones testes, Kardellus Ennecones cum fi-  
liis suis testes, Isinarius Gintalli cum filios suos  
testes, et scola de rege et de suos germanos  
testes; Santio Galindonis et Iosep testes, et  
omnes qui fuerunt in exercitu regis testes.

Facta scedula<sup>8</sup> kalendas octobris, era  
DCCCC.<sup>a</sup> L.<sup>a</sup> VIII.<sup>a</sup>, regnante Sancio Garsea-  
nis rege in Pampilona et Basilius episcopus<sup>9</sup>.

7 Esta cláusula presenta algunas pequeñas discrepancias de orden en C, que no reseñamos por intrascendentes.

8 carta, C.

9 in Pampilona, add. C.

(905 - 925)

13

*Sancho Garcés I y la reina Toda precisan los límites del monasterio de Cillas.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 80-81, copia siglos XI-XII (B).  
AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 701, núm. 16,  
pseudovisigótica (C).

Erat<sup>1</sup> Berali villa pardina cubile<sup>2</sup> de domno Martino; et fecerunt ibi ecclesia Sancti Iohannis Evangeliste. Et post deinde venit senior Galindo Asnari et vidit illa pardina et placuit ei, et quesivit illa ad abbate Garseane et ad illos monacos qui erant in monasterio ut populasset eam; et non placuit illis et fuerunt in contentione usque dum fuerunt ad regem Sancio Garseanes et domna Tota regina, et abuerunt iudicium; et misit illos in comenenza<sup>3</sup> ut populaset eam et abuisset ille illum iudicato, et de monasterio illa decima et illa oferta usque in seculum.

Et post hec miserunt pactum ante regem et reginam et suos barones, ut si aliquis mobi-

<sup>1</sup> Este documento es continuación del texto que publicamos bajo el n.º 2. Para la fecha nos fijamos en los años de reinado de Sancho Garcés I.

2 de domno Martino, om. C.

3 couenienza, C.

tum fecisset, aut senior aut aliquis de vicinos illos filium suum presbiterum fecisset, nisi in tradizione monasterii, pariasset ad regem C solidos et ad monasterio L. Et dederunt illis terminum Forcos<sup>4</sup> et Fontelata et Arba, et illo Cosculgare usque ad Petra facta, et inde intramos rassos usque ad sumum ad Forkala. Et post nostrum obitum quod istam scripturam disrumpere voluerit, abeat sortem cum Iuda traditore, quod tradidit Dominum Salvatorem, veniat ei contrictio Eli et ramorum eius, maledictio David quam<sup>5</sup> imprecatus est Doech idumeus, signum quod evocatus est Kain sepultura asini, de quo loquitur Iheremias perdictio qua peccatores terre yatus absorbuit et interitus cananeorum et contrictio idrie ad fontem et arenarum comminatio in litoribus que salsis fluctibus verberantur, et conftractio virge gloriose Dei Saya, et increpationem Danielis et ruinam Esau et duriciam Moab et defecationem Ismaelis, ut sit quasi cecus palpans manu

<sup>4</sup> Forchos, C.

<sup>5</sup> quam] loquutus [est, C.

parietem et distillet super eum pluvia ignea et sulfurea, sicut in Sodoma et Gomorra, amen<sup>6</sup>.

<sup>6</sup> B sigue en el documento núm. 31. C termina así: Facta carta quinto idus iulii, era T.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> XIII<sup>a</sup>, regnante predicto rege Sancio Garsianes in Aragona et in Nagera et in Castella uelga et in Ripacurza, episcopus Garsea in Aragone et in Suprarbi, comes Garseas in Uno castello, Gomez in Rosta, senior Petro Sanz en Sos, senior Roderico in Boltanea, senior Garcia Sanç in Petraselz, senior Fortunio in Caseda.

Eximinus presbiter iussu domini mei regis hanc cartam scribi et per alfabetum diuisi.

928

14

Jimeno Garcés y García Sánchez I confirman la demarcación de Benasa y Catamesas, hecha en tiempos del rey Fortún Garcés.

FDZ, Libro Gótico, fol. 71 v.-72, letra siglo xi (B).  
MBAH, Colección Abbad y Lasierra, XXI, facsímil de algunas cláusulas (C).  
Ed. MAGALLÓN, Colección diplomática, núm. IX, p. 31-32.

[Crismón.] Sub Christi nomine et eius gratia.

Noticia vel explanatio de termino Sancti Iohannis.

In temporibus illis, regnante Fortunio Garcianes in Pampilona, fuit contentio facta pro ipso termino de villis que prope erant, una que vocatur Benassa et alia que vocatur Katamésas. Et venit rex Fortunio Garcianes cum suos filios et viros nobiles de sua patria et abbates et presbiteri, et fecit placitum pro ipso termino, et venit ipse rex cum multitudine virorum et posuerunt terminum. Ipse rex in equo suo pedificando antecedebat, et alii viri post eum. Agmina multitudo confirmaverunt, ipse vero precedebat omnes.

Hoc explicito, post multum temporis cursu, illo adhuc vivente, erexit Deus regem Sancio Garcianes domnum et gubernatorem de patria et defensorem populi, et regnavit in Pampilona et in Deio. Regnavit autem annis XX, et mortuus est.

Et post obitum eius venit dominus Galindo episcopus et pro confirmatione iterum congregavit alios viros, qui sciebant ipsum terminum. Et abbates et presbiteri circuierunt eum, sicut viderant regem transientem, transierunt et ipsi per illam lineam de rigo qui descendit de Sancto Vincentio in directum ad illa vinea de Enneco Asnari, et pervenit usque ad Male traie in partibus orientis; et de parte occidente de

illo navigio de Banassa, sicut aqua vertit. Et scripserunt cartam istam, ut nulla contemptio sit apud nos et illos.

Et super hec iuraverunt testes pronominati fratres Isinarius, qui fuit magister de equis de Fortunio Garsianis, et Sancio Centulli presbiter, et Enneco Sancionis presbiter: et isti tres iuraverunt in Sancto Iohanne, sicut audierant olim auribus suis et viderant oculis suis, ante rege Scemeno Garcianes et suo creato domino Garsea, filio de rege Sancio Garsianes. Et ipse dominus Galindo episcopus posuit testes pronominatos abbates et presbiteros domnum abbatem Verilam et domnum Galindonem de Lisabe et Galindo Galindones de Sancto Petro, abbas Eximinus de Sancto Martino et de Elessu, presbiter Trasiricus, presbiter Gustimarius, frater Sancio Mauri, presbiter Belasco de Benasso, presbiter Sazzenus de Baguasse, presbiter Garsias de Iscodie, presbiter Bradila de Kasela, presbiter Sancio de Lizarraga, presbiter Belasco de Uncquosse, presbiter Fortunio de Isorre, presbiter Salitu de Turrillas, presbiter Belasco de Ausuni, presbiter Ferruzu de Selbanianu, presbiter Fortunio de Onse, presbiter Kardellu de Bassobauzo, presbiter de Sabalza, presbiter Abeiza de Catamesas, presbiter Fortunio de

Aspera, presbiter Arrebellus de Undosse. Seniores viros pronominatos Sancio Scemenones et suo filio Enneco Sanciones et suus frater Asnari Scemenones et suo creato Incalzato, Enneco IUPI de Eisi, Fortunio Garsianes de Benassa, Galindo Ennecones et Bellaco frater eius, Zaccarias de Benassa, Galindo Fortuniones, Galindo Garcianes, Garcia Fortuniones, Eximino Dacones et alii multi quorum nomina longum est scribere.

Facta carta sub era DCCCC. LXVI., regnante Scemeno Garsianes cum suo creato domno Garsea in Pampilona et in Deiu, et dominus Galindo episcopus similiter in Pampilona et in Deiu et in Castro Sancti Stefani regebat.

943

15

*Doña Ava de Torla dona al monasterio de Lavasal la villa de Torla con sus términos.*

AHN, San Juan de la Peña, carp. 695, núm. 6,  
copia siglo XI (B).

[Crismón.] Ego donna Ava de Torla sic facio pro anima mea in Lavasal monasterio de nante illo abbate Sancio ad var cum suos monachos. Offero illa villa que dicitur Torla, cum suo termino qui stad ei in circuitu; et offero similiter illo termino de Kadilo, de illa cruce serra serra usque ad illo campo de Ingerbatim. Et postea de Castilgon usque ad Fozilgolo, pro illa pardiniella usque ad illa cruce. Et ideo pono isto pro anima mea et pro animas parentum meorum in Lavasal monasterio, ut sit ibi pro secula cuncta, sine rancura et demando de meos filios vel nepotes, et sine ulla inquietudine de tota mea generatione, ut nullo dever neque servitio requirant de supra scripta villa in secula cuncta.

Facta carta in era DCCCC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> I.<sup>a</sup>, regnante rege Garcia Sangones et episcopus don Fortunio in Aragon et comes dominus Fortunius in Aragon.

947 16

*García Sánchez I, rey de Pamplona, con el consentimiento del conde Fortún, da al monas-*

terio de Lavasal seis mezquinos que vivían en Biniés y la mitad del señorío de Biniés.

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 5, copia pseudo-visigótica (B).  
Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. XI, p. 39-40.

*In Dei nomine et eius gratia, Hec est carta quam ego Garsia Sancionis, rex Pampilone, cum voluntate comitis Fortunionis de Aragone, facio Sancto Iuliano de Lavasal, ob remedium anime mee. Intendens quod Fortunio Garsianus rex, avus meus, habebat ibi devocationem, et partivit contencionem de illos terminos calcato super equo rosello in era DCCCC.º XXX.º I.º, XIIIII annos postquam Karolus rex venit in Yspaniam, volens sequi meos genitores, do et concedo Sancto Iuliano illos sex mesquinos quos habeo in Binies, Acibielo Balo, Garsia Asnare, Acibielo Ennecons, Fortunio Dat, Asallito, Xemeno Asnar, cum toto illo ciso et devere de pane, vino et carne et alios deveres que michi tenentur facere, cum suas casas, campos, vineas, ortos, areas, aquas, herbas, montes, silvas, cum medietate de senyorio de toto vico de Binies et suis terminis. Et alia medietas sit Galindonis ad opus de meo servicio, per secula cuncta.*

*Si quis hoc meum donativum disrrumpere voluerit, sit cum Datan et Abiron maledictus, amen, in inferno inferiori, quos terra vivos absorbit.*

*Facta carta presentis donacionis, era DCCCC. LXXXV, regnante me rege Garsia Sancionis in Pampilona, in Alava et Nagera, comite Fortunio in Aragone, Adefonsus in Gallecia, pagani vero Mahomat Ebenlupe in Valterra et Mahomat Atael in Osca.*

*Sig [signo] num Garsie Sancionis regis.*

*Ego Bancius scriptor domini regis de mandato eiusdem scripsi et sig [signo] navi.*

947

17

*Doña Toda, reina, dona al monasterio de Lavasal los diezmos y primicias de la iglesia de Nuestra Señora de Ardanés.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 79-79 v.º, copia pseudovisigótica (B).

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. X, p. 36.

**Sospechoso**

In Dei nomine. Hec esta carta de illa decima de Ardenes. Igitur sic do et offero Deo Sancto Iuliano de Labasali monasterio ego Tota regina, matre de rege Garcia Sangonis, illa decima et primicia de tota illa laboranza que laborant homines de Ardenes, de terris, de vineis, de ortis, de arboribus, et quicquid decima est et pertinet ad ipsa ecclesia de Sancta Maria de Ardenes, totum possideat Labasali monasterio in secula seculorum, et nullus deinceps audeat mittere ibi presbitero, nisi per manus abbatis de Labasal. Et si quis aliquis istud nostrum mandatum violare conaverit, ut voleat in ipsa ecclesia mittere per sua manu presbiterum sine voluntatis abbatis de Labasal, pariet ad regem D solidos et ad monasterio CC.

Facta oblatione in monasterio Labasal, die sacrationis eiusdem altaris Sancti Iuliani. Et ego episcopus Fortunio de Aragon, qui hanc ecclesiam sacravi, sic laudo et confirmo ista oblatione, et do quicquid pertinet ad opus episcopatus de ipsa villa et de ipsa ecclesia, et accipiat crisma ipsa ecclesia per manus Labasalis monasterii, et decantent eam usque in seculum. Et ego comes Fortunio Scemenones de Aragon sic interfui in ista sacratione et laudo et confirmo ista oblatione.

Facta carta era DCCCC. LXXXV., regnante rege Garcia Sangonis, et episcopus domino Balentinus in Pampilona, et comes domino Fortunio et episcopus domino Fortunio in Aragon, et abbas domino Lope in cenobio Sanctorum Iuliani et Basilisse de Labasali. Pax vobis, amen.

948

18

*García Sánchez I y la reina Toda confirman la sentencia dada por los jueces Galindo Aznar y Jimeno Galíndez sobre la posesión de una pardina sita encima de Javierre: una mitad sería del rey y la otra de San Juan.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 22 v.<sup>o</sup>-23 v.<sup>o</sup>, letra si-  
glo xi (B).

MBAH, *Colección Abbad y Lasierra*, XXI, facsímil  
de algunas cláusulas (B').

Ed OLIVER, *Discursos*, apénd. núm. 24, p. 122,  
incompleto.

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. XII,  
p. 42-43.

De illa pardina super Scaberri quomodo  
dederunt illi comites pernominatos Gustisculus  
et Galindo.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est cartula corroborationis vel memoria de alode de Sancti Ihoannis monasterio, quod dederunt comites domnus Gustisculus et domnus Galindo comis illa pardina quod est super Scaberri medietate de omnia, aquis, pascuis, et si firmaverunt illa donatione Fortungo Atonis de Asnassi et Melandri de Aragone ad villa quod viderunt et audierunt et iuraberunt in Sancti Petri in Scaberri, pro iudicio de rege Gartia Sancionis et de regina dona Tota, et suos barones Galindo Ysinari et Scemeno Galindonis, iudicantes Aragone. Et post hec sic complacuit ad rege Gartia Santiones, et mandavit ad Fortunio Scemenonis comite et ad suos barones, ut pedificassent illa pardina et liberassent illa medietate ad domum Dei et ad Sancti Ihoannis, et libera potestate ita et fecerunt. Partirunt media ad Sancti Ihoannis et media ad rege.

Ego Gartia Santionis rex, qui istam donatione confirbi et testibus tradidi, Dacco et Sancio Blasco Galindonis teste, Ato Bita et suo filio Galindo teste, Munnio Scemenonis teste, Fortungo Enneconis de Martes teste, Enneco Asnari teste, Baiu Ferruzonis teste, sibe et alii multi de totu Bayules in placitu plinu de totos congermanos de Bagilese.

Ego Fortunio Scemenonis et meo creato rege domno Sancio iussum regis complebimus.

Ego Gartia Santionis rex, pro remedio anime mee vel parentum meorum, hanc donatione confirmabi ad domum Dei vel ad Sancti Ihoannis monasterio libera boce in seculum seculi.

Si quis filius aut aliquis de propinquis facto mea disrumpere voluerit, sit a sancto communione alienus, et à fide catholica segregatus, et partem abeat cum Iuda traditore.

Facta cartula sub era DCCCC. LXXX. VI., regnante Domino nostro Ihesu Christo, Gartia Sancionis rex in Pampilonia et in Aragone, regnante Fortunio Scemenonis et suo creato rege domno Sancio possidentes Aragone, Ranimirus rex Obeto sibe Galletia imperium suum.

Pax sit legentibus bel audientibus in secula cuncta, amen.

Ego Galindu, vocitus presbiter, sibe Isinarius presbiter, iussum domini nostri corroboravimus.

(948 - 962)<sup>1</sup>

19

*Corroboration de la donación hecha por Fortún Sánchez y doña Ubibiga a San Juan sobre bienes sitos en Bergosal.*

FDZ, *Libro Gótico*, fol. 29, letra xi (B).

In Bergosali.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta corroborationis de ereditate quod donabit Fer-tungo Sanci et dona Ubibiga per Deum et suas animas ad Sancti Ihoannis: illu palatiu quod est in Bergosi ad iugu laboratura, et illa vinea quod comparabit de presbiter Lopone, et in illu malguelo de Losse sub villas, post suis dies.

Et sunt testes presbiter Albaricus, Donate Gartianis, Dato Asnari tes[tis], dominus Braulio tes[tis], Aduari senioris tes[tis], Gallino Sal-lanis tes[tis], Gartia Asnari tes[tis], Bradila Gartianis tes[tis], Encoriki(?)Gartianis tes[tis].

Regnante rex Gartia Sanxonis in Pampilo-nia, rex Sancio Gartianis in Aragone, episcopus domno Ato in Sesabi, abbas Gartia et Isinarius in Sancti Ihoannis.

<sup>1</sup> Para la fecha nos fijamos en el episcopado de Ato en Sasabe.

19

964 agosto 5. San Juan de la Peña 20

*García Jiménez, rey de Pamplona, y Ga-lindo, conde de Aragón, donan San Martín de Cillas al monasterio de San Juan de la Peña, además de otras posesiones.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 7, pseudo original visigótico, posiblemente del siglo XIII (B).

MBAH, *Colección Abbad y Lasierra*, XII, fac-símil (B').

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, III, 8-9.

[Crismón.] In Dei nomine et eius divina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hec est carta donacionis et oblacionis quam ego Garsia Semenonis, rex Pampilonensis, et uxor mea dompna Tota, una cum comite Gallindone de Aragon, facio Deo et beato Iohanni Babbista que de Penna dicitur et abbatii Aquilino et monachis ibi Deo ser-vientibus in perpetuum, de illo meo monas-teriolo Sancti Martini de Ciella, cum tota villa de Ciella, hominibus et feminis, cum decimis, primiciis et oblacionibus suis, et cum omnibus terminis suis, videlicet de Penniella cerro cerro ad podium, et inde ad Sanctum Christo-forum de Ciella, ex hinc ad podium de Cabanyas, et inde a las Lacunas, et hinc

al Achyar de Cornual<sup>1</sup> et inde ad podium de Forcala<sup>2</sup> [et] ex hinc ad Pinnam Rotundam, et hinc ad Boçum, et inde ad Beral, et inde transit Rivum siccum ad Pinnam hominis, ex hinc ad serram et inde cerro cerro ad Sanctum Thomam, et inde ad Sanctum Christoforum, et ex hinc ad Beral.

*Et similiter addo huic meo donativo illum terminum et illo monte qui vocatur Bubalo usque ad illum rivum de Torrente, et alio monte que vocatur Secure de Castellon, quomodo aqua vertit usque ad sumum Forcala, et Sardaso et Fonte lata, et illa pardina Lacuniella, et descendit illo termino ad illa fosca pro medio Opaquiello usque in Beral; et illa pardina que dicitur Sarrensa, et alia que vocatur Buxite, et est alio termino de illa parte aque vocatur Forcos, et de Rivo sicco usque ad sumum Spinula, et de illa Osca usque ad casa Corben, et inde dorsum dorsum usque in Beral.*

*Et dederunt illa estiva que vocatur Tor-*

<sup>1</sup> Achyar de Cornual, escritos de mano posterior (s. XIV o XV), sobre raspado.

<sup>2</sup> La terminación cala está escrita por otra mano, sobre raspado.

tella. Affrontat cum aqua termino de Echo, et ex alia parte cum osca del Achyar.

*Et tunc Berale villa fuerat pardina cubile de domino Martino, et Gallindus Asnarii fecerat ibi populationem et ecclesiam Sancti Iohanni Evangeliste sine sua voluntate, et fuerunt in contencione in presencia dicti domini regis, et dictus dominus rex cum voluntate sua dedit predictam populationem et ecclesiam cum decimis, primiciis et oblationibus predicto monasteriolo Sancti Martini de Ciella et de cenobio Sancti Iohannis in perpetuum, et dedit habitatoribus de illa población terminos, scilicet Forcos et Fonte lata et Arba et illo Coscullare usque ad Petra ficta, et inde usque ad sumum Forcala.*

*Et voluntate et precepto dicti domini regis el Soriello de Cabayas obtulit predicto monasteriolo Sancti Martini de Ciella ecclesiam Sancti Bartholomei de Beral, et pardinam de Aranna cum decimis et primiciis et terminis suis, scilicet de la Peniella a iuso, segunt vadit Beral usque ad rivum de Ordin, et inde a las gleras, et hinc al corrale de los navarros, et inde ad corona de hostes, et inde usque ginerum fictum in Pinna, et inde ad ballatum*

Loriole, et hinc ad podium de Garcihuala, et inde ad Sanctum Salvatorem<sup>3</sup> de Ciella.

*Si quis autem de filiis vel nepotibus meis vel successoribus meis hanc meam donacionem disrumpere atemptaverit, anathema sit, et iram et malediccionem Dei omnipotentis incurrat, et cum Iuda traditore et cum omnibus impiis partem habeat, et cum Datam et Abiron, quos terra vivos absorbuit. Amen, amen, amen.*

*Facta carta in Sancto Iohanne, nonis augusti, era T.<sup>a</sup> II.<sup>a</sup>, regnante me rege Garsia Semenonis in Pampilona, comite Galindone in Aragon, episcopus Stephanus in Iacca, abbas Aquilino in Sancto Iohanne, senior Gallin Sanz in Atares, senior Ferriz in Grossin, Abderamen in Osca, Muça in Çaragoça.*

*Signum Garsias Semenonis regis [signo].*

*Ego Umbertus scriba iussu domini mei regis et aliorum predictorum dominorum hanc cartam propria mea [sic] scripsi et hoc signum [signo] feci.*

*Salvadore, et hinc ad podium de Garcihuala, et inde ad Sanctum Salvatorem<sup>3</sup> de Ciella.*

<sup>3</sup> Salvatorem, de letra posterior (s. XIV o XV), sobre raspado.

981

21

*Sancho Garcés II Abarca y la reina Urraca confirman la donación de la villa de Badagüás, hecha por don Sancho, señor de Atarés, al monasterio de San Juan.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 10, copia carolina siglo xii (B).

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 9, copia carolina siglo xiii (C).

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 12, letra pseudo visigótica (D).

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. XIV (b), con fecha 981.

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. XV (c-d), con fecha 986.

*<sup>1</sup> Sicut in sanctis Scripturis videmus<sup>2</sup>, capud et fundamentum nostre<sup>3</sup> salutis in sacramento sancte ecclesie sunt<sup>4</sup>, et nullus postest esse salvus sine adiutorio et sustentamento*

<sup>1</sup> [Crismón.] In nomine sancte Trinitatis [Trinitates, D], Patris et Filii et Spiritus Sancti [amen, add, C]. Hec est carta donacionis et confirmationis quam facio ego Sancius rex Avarcha, gratia Dei Aragonensium sive Pampilonensium, una cum coniuge mea Urracha regina Deo et Sancto Iohanni de Pinna, add. CD.

<sup>2</sup> invenimus, CD.

<sup>3</sup> nostre, om. D.

<sup>4</sup> ecclesie) consistunt (et nullus, CD.

*ei⁹us⁵, unde nominatur per nomen matris, quod sicut mater lacte nutrit suos filios, ita ipsa⁶ omnes fideles nutrit⁷ de suis sacramen⁹tis et suis ministeriis, et dicit eos ad gaudia paradisi⁸.*

*Proinde ego Sancius⁹ rex gratia Deo, cognomento Avarca, et Urraca regina, cupimus⁹⁰ quod omnes fideles sciant tam⁹¹ illi qui modo sunt, quam illi qui postea erunt, qualiter nos pro salute⁹² et remedio animarum nostrarum et pro salute omnium christianorum ad monasterium sanctissimi baptiste Christi Iohannis damus et confirmamus villa⁹³ que dicitur Badaguasse⁹⁴, cum illa pardina que vocatur*

5 eius) (quia sicut mater nutrit suos filios, *omitiendo lo restante CD.*

6 sancta ecclesia, *add. CD.*

7 nutrit) in Christo (et dicit eos ad gaudia, *CD.*

8 amen, *add. C.*

9 Sancius) Avarca, gratia Dei rex (et Urraca, *CD.*

10 volumus, *CD.*

11 tam) presentibus quam futuris (qualiter nos pro salute, *CD.*

12 nostra, *add. C.*

13 nostram, *add. C.*

14 Badaguasse.) ut integre et ingenue et libere eam perpetim possideat cum suis terminis, cum exitibus et introitis, montibus, fontibus, pratis, pascuis vel paludibus, cum lezta cum caloniis, cum cursibus aquarum et cum omnibus iuri⁹bus ad ius regale perti-

*Larrasun⁹⁵, quam comparavit ille domno Sancius qui fuit maior de Atares, et posuit eam ad Sanctum Iohannes pro anima sua⁹⁶.*

*Nos confirmamus ego Sancius rex et Urraca regina.*

*Facta est autem hec donatio et confirmatio in era M.º X. VIII.º⁹⁷. Et sunt testes senior Fortunio⁹⁸ Sangiz, maiore qui est in Cacabello, et abbas dominus Trasimirus in Sancti Iohannes, et illo maiore dominus Sancius in Atares, episcopus dominus Oriolus in Aragone.*

nentibus vel pertinere debentibus [totam ab integro, *add. C.*] Etiam confirmanus nos Sancius rex [Avarca, *add. C.*] et Urracha regina (illam pardinam que dicitur Larrasum, *add. CD.*)

15 Larrasun) et Herala et illa Favosa, totam ab integro, sine ullo retentu; et illa Favosa tenet de illo fons de illa Favosa, sicut [secundum, *C.*] tenet illum serratum qui dicitur de Azin [Atzin, *C.*] (quam comparavit dompnus Sancius, *add. CD.*)

16 sua) et pro salute omnium fidelium deficitorum, *add. CD.* Nos confirmamus ego Sancius rex et Urraca regina, *om. CD.*

17 in T. M. XX. IIII, *D.*

18 Fortunius) Exemenons [Xemenons, *D.*] comes de Atares, et Blasius [Basilius, *C.*] episcopus Pamplonensis, Oriolus episcopus Aragonensis, et senior Fortunio Sangez maiore qui est in Cacabello, et senior Lope Gonzalvez in Naiera. Sig [signo] num Sancii regis. Ego Garsias Sancii regis filius laudo et confirmo et manu mea hoc sig[signo]num facio, *add. CD.*

*Ego Umbertus scriptor iussione domini  
mei regis Sancii hanc cartam scripsi et de<sup>19</sup>  
manu mea hoc sig[signo]num feci<sup>20</sup>.*

<sup>19</sup> de, om. D.

<sup>20</sup> B omite esta cláusula, desde Ego Umbertus  
hasta el final.

983 enero 1

*Sancho Garcés II Abarca, su esposa Urraca e hijos, donan la villa de Badaguás a don Sancho de Atarés.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 11, letra pseudo visigótica, imitando la factura y distribución de un documento original, mal conservado (B).

Ed. MACALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 18, p. 69-70.

*Sub nomine sancte et individue Trinitatis.  
Hec est carta donationis que fieri iussimus ego  
Sanctio principem, una cum coniuge mea  
Urraca et filios nostros Garsea et Ranemiro  
una cum Gundesabo, vobis venivolentem nos-  
trum domino Santio, presbiter Ataresense.  
Ideoque propter servicios multos et bonos que*

22

CARTULARIO DE SAN JUAN DE LA PEÑA 67

*servistis nobis et fidem sive caritatem qui abe-  
tis a parte nostra, concedimus vobis villa in  
territorio Ataresensem, nomine Badagues, ut  
abeatis eam a nobis concessam iure perpetuo,  
tam in vita vestra quam et post obitum ves-  
trum, ubi vos eam tradideritis pro anima  
vestra, ut serviat in ipso monasterio iure per-  
petuo, ita ut vos abeatis ante [manchado de  
humedad] ex inde gratissimam retributionem  
et nos vobiscum obtatam ex facinoribus nostris  
remissionem.*

*Si quis aliquis ex generatione nostra vel  
qualivet subrogata persona vobis aut ubi vos  
eam tradideritis, inquietare voluerit, et hanc  
cartam donationis vel traditionis disrumpere  
tentaverit, sit anathematus anathema mara-  
nata, et a cetu ecclesie exclusus, demumque  
post huius vite cum Iuda traditore in interitu  
abeat portionem lugiturnum cum diabolum, in  
secula seculorum absque finem.*

*Facta cartula traditionis vel confirmationis  
sub era T.<sup>a</sup> XXI.<sup>a</sup>, die notum ipsas kalendas  
ianuarias, regnante domino Sanctio rex in Pam-  
pilona sive in Aragone unatim cum Alaba.*

*Ego Sanctio princeps, una cum uxori mea  
et fidelis meis supradictis, qui hanc cartam  
donationis fieri iussimus et relegentem audi-*

*bimus et confirmatoribus sive testibus tradimus ad rovorandum.* [Columna a] *Ego Sanctio sub Christi imperio princeps confirmans, Garsea Fredenandiz sub Christi potentia confirmans, Urraka sub Christi ausilio cognomento regina confirmans, Garsea Sanctioni in Christi virtute regulus confirmans, Ramiri Santionis in Christi nomen regulus confirmans, Gundesalbo Santionis in Christi gratia regulus confirmans, Benedictus in Christi benedictione Nagerensis episcopus confirmans, Oriolus in Christi auxilio auxili Aragonensis episcopus confirmans, Iulianus in Christi gratia Pampilonensis episcopus confirmans, Bigila abba sive doctor Albeldensis confirmans.*

[Columna b.] *Eximino Santionis confirmans, Enneco Santionis confirmans, Eximino Fortunionis confirmans, Dato Galindonis confirmans, Asinari Mantionis confirmans, Asinarius abba confirmans, Galindus abba confirmans, Trasemirus abba confirmans, Bancius abba confirmans, Eximino abba confirmans.*

[Columna c.] *Lope Sanzoiz maiordomo hic testis, Enneco votiliario testis, Didaco caballarizo testis, Belaco Santiones testis, Fortuni Garzeiz testis, Lope Garzeiz testis, Fortuni Garzeiz testis, Asinari Santioni testis, Fortu-*

*nius abba testis, Fortunius abba testir [sic], Galindus presbiter testis, Atus presbiter testis.*

[Columna d.] *Et ego Ciscla, presbiter nonnus, una cum omnes presbiteros sive omnem togam patatii domino Santio rex testibus.*

987

23

*Sancho Garcés II Abarca dona al monasterio de San Juan la villa de Alastuey con sus términos y derechos.*

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 15, copia pseudo visigótica (B).

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 14, copia pseudo visigótica, tomada de B<sup>1</sup> (C).

AHN, *San Juan de la Peña*, carp. 695, núm. 13, copia carolina siglo XII-XIII (D).

Ed. MAGALLÓN, *Colección diplomática*, núm. 17, p. 62-63.

[Crismón.] *Sicut et sacris<sup>2</sup> divina eruditio-nibus didicimus<sup>3</sup> humane salutis originem et*

<sup>1</sup> Es copia literal de B.

<sup>2</sup> sacris) scripturarum (eruditio-nibus, D.

<sup>3</sup> didicimus, B.

*fundamentum generaliter in<sup>4</sup> sancta ecclesia consistet. Nec possibile est quamquam salvari et absque salvatoribus sacramentorum vel eius sacramentos. Unde et matris onomate designatur quod ceu mater filios, ita ipsa omnes orthodoxos lacte<sup>5</sup> sacramentorum meritos ad perpetue salvationis gaudia perducit<sup>6</sup>. Ipsi precipue salus<sup>7</sup> in nititur, nam in ipsa tocius christianitatis ordo geritur atque fundatur<sup>8</sup>. Nemo enim potest Deo placere qui sponsus eius est, nisi sponsam Dei ecclesiam digna reverencia honorificet. Ergo<sup>9</sup> cum omnium salus in sancta ecclesia ut predictum est consistit, dignum est ut eam omnes summopere*

4 in) sancte matris ecclesie sacramento consistere novimus, nec aliquo modo posse aliquem salvari nisi fulcimento et subsidio eiusdem (unde et matris onomate, add. D.

5 suorum sacramentorum et cultu ministeriorum ac observatione ceremoniarum (meritos, add. D.

6 perducit.) In ipsa (precipue, D.

7 salus omnium (nititur, D.

8 fundatur.) Hec est ergo celestis illa Iherusalem de qua dicitur "Vidi civitatem sanctam Iherusalem novam descendenter de celo a Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo". Hec est de qua vidit Iacob angelos descendentes et ascendentess per scalam, et dixit "Terribilis est locus iste, hec domus Dei est et portas celi et vocabitur aula Dei", add. D.